viscere a mio talento. Adesso vo' entrarmene, per accertarmi della ricognizione della donzella. Dopo uscìrò quì di nuovo, e caccerò a cotesto sacrilego un solenne cocomero in corpo.

A T T O Q U I N T O

S C E N A I V.

PARMENONE . PITIA .

PAR. **T**Orno per vedere, come vadan gli affari di Cherea in questa casa. Che, s'egli abbia maneggiato l'impresa con delicatezza ed avvedimento; Dio immortale! quanto grande, e quanto vera lode ne riceverà Parmenone! Imperciocchè, per lasciar da parte, che gli ho fatto in casa di un' avara meretrice ottener l' amore difficilissimo (che gli farebbe costato un fiume di danari) di quella giovane, di cui andava cotanto perdu-

discorso, ma facili ad esservi supplize. Cesserà ogn' irregolarità del dire, ove si sottintenda, *ut potestetur*. Di maniera, che sia l' intiero discorso, *Virginem, quam amabat, eam confeci, ut potestetur*. Ed averebbe potuto dire Terenzio *effeci*, che non averebbe forsi cagionato una tale oscurità in si fatti uomini grandi: Ma egli ha voluto adoprare più propriamente *confeci*, col quale verbo si nota che in tale affare vi era stata non la sola opera di Parmenone; ma ancora quella dell' istesso Cherea. Che ciò sia così lo conferma l' ultima parlata di Cherea nella fine della Scena IX. di quest' Atto; dove

*Sine sumptu, sine dispendio: tum hoc alterum;
Id vero est, quod ego mihi puto palmarium;
Me reperisse, quomodo adolescentulus*

10 *Meretricum ingenia & mores posset nasceri;
Mature ut cum cognorit, perpetuo oderit,
Quae dum foris sunt, nihil videtur mundius,
Nec magis compositum quidquam, nec magis
elegant:*

*Quae, cum amatore suo cum canant, ligu-
riunt.*

15 *Harum videre ingluviem, sordes, inopiam:
Quam inhonestae solae sunt domi, atque avidae
cibi:*

*Quo pacto ex jure hesterno patient atrum vo-
rent:*

Nosse omnia haec, salus est adolescentulis.

PY: *Ego pol te pro istis dictis & factis see-
lus,*

20

dice *Quid commemorarem primum; aut quem laudem maxime? Illam ne, qui mihi dedit consilium, ut facerem, an me, qui id ausus sum incipere? Or Plauto nel Pseud. I. 40. ha in simil gulla ufato efficto.*

*Satin' est; si haec hodie mulierem exercito tibi;
Tua ut sit?*

E Cic. ha ufato conficio nell' Orazione pro Leg. Man. al Capo 1. *Piures provincias correxit, quam alii concupiverunt.* Rivio poi osserva che in alquanti Manoscritti si trova *confeci ut potirunt;* e che le due ultime parole vi si fossero inserite da qualche glossa.

7. *SINE SUMPTU, SINE DISPENDIO*). Qui *sumptus* ha rapporto al denaro, ed alla roba; e *dispendium* alla stima, ed alla perdita del tempo.